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OM NIFU

NIFU er en frittstående allmennyttig forsknings- 
stiftelse, basert i Oslo. 

NIFUs visjon

Forskning for et bedre kunnskapssamfunn.

Virksomhetsidé

NIFU skal være et uavhengig forskningsinstitutt og en offensiv lever-
andør av kunnskapsgrunnlag for politikkutforming på fagområdene 
utdanning, forskning og innovasjon.

NIFUs kjernekompetanse er forskning, utredning, statistikkproduks-
jon og indikatorutvikling på våre fagområder. Instituttet tilbyr han-
dlings- og beslutningsorientert forskning og kunnskap til oppdrags-
givere i offentlig og privat sektor, nasjonalt og internasjonalt.

NIFUs forskning

NIFUs forskning omfatter hele det kunnskapspolitiske området – fra 
grunnopplæring, via høyere utdanning til forskning, innovasjon og 
kompetanseutvikling i arbeidslivet.

Vi har nasjonalt ansvar for produksjon, analyse og formidling av 
statistikk og indikatorer for det samlede norske FoU- og innovas-
jonssystemet.
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OM NIFU

2015 ble et godt år for NIFU. Faglig markerte vi 
oss med 41 vitenskapelige artikler – det høyeste 
antallet i NIFUs historie – samt 23 bokkapitler og 
to bokutgivelser. Programforskningen finansiert av 
Norges forskingsråd vokste med 58 prosent og har 
aldri vært så omfattende. Prosjektene gjennom-
føres i nært samarbeid med andre forskningsinsti-
tusjoner i Norge og utlandet, og har ofte et kom-
parativt perspektiv der Norge sammenliknes med 
andre land, ikke minst nordiske land. Økt publiser-
ing og vekst i forskningen finansiert av Forsknings-
rådets programmer indikerer at vi ett år inne i en 
ny strategiperiode er på god vei til å nå flere viktige 
mål – økt langsiktig finansiering, økt vitenskapelig 
publisering, økt samarbeid med andre forsknings- 
institusjoner og økt bidrag til den internasjonale 
forskningen på våre områder

NIFUs særegne rolle i det norske forskningssystemet 
er knyttet til at vår kunnskap brukes, og at prosjek-
tene styrker kunnskapsgrunnlag for politikk og prak-
sis. På tampen av året vant NIFU et banebrytende 
prosjekt som skal finne effekten av økt lærertetthet i 
matematikkundervisningen. Forskningen skal gjen-
nomføres som randomiserte kontrollerte forsøk. En 
gruppe skoler får tilført ekstra lærerressurser, mens 
en annen gruppe sammenlignbare skoler ikke får 
ekstra lærere. Deretter sammenlignes resultatene. 
Dette er regnet som gullstandarden innen forskning 
for å undersøke om et tiltak virker, og noe liknende 
har aldri vært gjort ved utprøvingen av nye tiltak i 
norsk utdanning. Nå får vi et fullskala forsøk hvor 
NIFUs forskerne får være med på å påvirke hvordan 
økte lærerressurser skal brukes, og dette gir helt an-
dre muligheter for å måle effekten av tiltakene enn 
det som har vært vanlig tidligere. Slike prosjekter 
skaper nye muligheter for en mer kunnskapsbasert 
utdanningspolitikk.

Kartlegging og evaluering av effekter sto sen-
tralt også i en rekke av NIFUs øvrige prosjekter i 
2015, eksempelvis evalueringen av forsøkene med 
såkalte vekslingsmodeller i fagopplæringen der 
elevene kommer tidligere ut i bedrift, og evaluerin-
gen av satsingen «Ungdomstrinn i utvikling» som 
tar sikte på å øke elevenes motivasjon gjennom 

mer praktisk opplæring og flere mestringsopplevelser, 
og evalueringene av miljøinstitutter og teknisk- 
industrielle institutter.

Kvalitet i utdanning og forskning var et gjennom-
gangstema i mange av prosjektene. Et større strat-
egisk forskningsprosjekt om kvalitet og samspill i 
høyere utdanning ble avsluttet. Kvalitetsbegrepets 
mange og motsetningsfylte dimensjoner ble em-
pirisk undersøkt, og implikasjoner for politikk og 
praksis utmeislet. Temaet ble også fulgt opp på 
NIFUs etter hvert tradisjonsrike årskonferanse, som 
hadde overskriften «Kvalitet og relevans – sammen-
heng eller motsetning?». Konferansen samlet 300 
deltakere og ble åpnet av kunnskapsministeren. 

Svenske, danske, nederlandske og tsjekkiske myn-
digheter, samt EU-kommisjonen og flere nordiske 
organisasjoner var blant de som ga NIFU oppdrag i 
2015. Sammen med et prosjekt under EUs ramme-
program og flere prosjekter under ulike nordiske 
forskningsprogrammer bidrar de internasjonale pros-
jektene til verdifull læring. Slik internasjonalisering øn-
sker vi å styrke ytterligere i årene som kommer.

NIFUs base er i Oslo. Årets flytting til nye, større og 
mer funksjonelle lokaler på Tøyen har gitt oss et 
enda bedre utgangspunkt for å videreutvikle NIFU 
som møteplass mellom forskning, politikk og prak-
sis i årene som kommer.

Et godt år

Sveinung Skule
direktør
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OM NIFU

Prioriterte forskningstema 
i strategiperioden

• Kvalitet i utdanning og forskning 
• Sammenhenger mellom utdanning, ar-

beidsmarked og kompetansebehov
• Styring, organisering og ledelse av utdan-

ning og forskning
• Forholdet mellom ressursinnsats og resul-

tater i utdanning, forskning og innovasjon 
• Forsknings- og innovasjonspolitikk rettet 

mot å løse store samfunnsutfordringer
• Samspillet mellom utdanning, forskning og 

innovasjon 

Forskning for et bedre 
kunnskapssamfunn

I strategiperioden skal instituttet

• styrke bidragene til den internasjonale 
kunnskapsutviklingen på våre fagområder

• styrke den nordiske og internasjonale kom-
parative forskningen på disse fagområdene 

• øke andelen langsiktig finansiering fra nor-
ske og internasjonale forskningsprogram-
mer 

• styrke den vitenskapelige publiseringen
• videreutvikle samarbeidet med utvalgte 

universitets- og høyskolemiljøer og andre 
forskningsinstitusjoner om langsiktige for-
skningssatsinger og forskerutdanning 

• videreutvikle rollen som en offensiv pre-
missleverandør i samfunnsdebatten ved å 
synliggjøre forskningsaktiviteten bedre for 
oppdragsgivere og brukere og bli mer syn-
lige i media

• videreutvikle instituttets funksjon som 
møteplass mellom forskning, politikk, 
kunnskapssektoren og arbeidslivet oppret-
tholde posisjonen som ledende nasjonal 
leverandør av FoU-statistikk og -indikatorer, 
og styrke formidling og utnyttelse av data 
fra FoU-statistikken 

Mål for strategiperioden 2014-2019

NIFU skal være det fremste norske miljøet og blant de ledende i Norden for å ut-
vikle kunnskapsgrunnlaget for utdannings-, forsknings- og innovasjonspolitikken.
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FAGLIG TILBAKEBLIKK 2

Faglig tilbakeblikk
NIFUs faglige virksomhet har stor bredde og er organisert i tematiske programområder 
under ledelse av forskningsledere. På de neste sidene presenteres noen av høydepunk-
tene fra forskningsvirksomheten i året som gikk.

Liv Anne Støren ved NIFU presenterer tall fra NIFUs kandidatundersøkelse om sivilingeniørers og realisters overgang til 
arbeidsmarkedet.
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På oppdrag fra Kunnskapsdepartementet evaluerte 
NIFU virkemiddelapparatet for kommersialisering 
av forskning. Bakgrunnen var lovendringene i 2002, 
hvor universiteter og høgskoler fikk mer rom og 
ansvar for å jobbe med innovasjon og kommersial-
isering. Evalueringen fant at virkemiddelapparatet 
fungerer godt, men konstaterte at det har vært lite 
vekst i patentering, bedriftsetablering og næringsliv-
sfinansiering siden endringene ble vedtatt. Evalu-
eringen gikk inn for å øke støtten til slik virksomhet.

I 2015 ble to større internasjonale prosjekter på 
energifeltet avsluttet. Forskningsrådsprogrammet 
InnoDemo og det fireårige prosjektet TopNest har 
begge studert overgangene til miljøvennlige trans-
port- og energisystemer. Prosjektene har resultert 
i en rekke artikler og konferansebidrag og skapt 
et tett samarbeid mellom NIFU og Universitetet 
i Lund/CIRCLE og Danmarks tekniske universitet 
(DTU). Denne samarbeidskonstellasjonen står også 
sentralt i det nystartede SusValueWaste-prosjektet, 
som pågår til og med 2019. Sistnevnte prosjekt skal 
studere innovasjon for bedre utnyttelse av organisk 
avfall og restprodukter.

Effekter av forskning og innovasjon er et sentralt 
tema, både nasjonalt og internasjonalt. I 2015 
har området gjennomført flere prosjekter som på 
ulikt vis belyser det. I et prosjekt for det svenske 
forskningsrådet FORMAS studerte NIFU hvordan 
forskningsråd i ulike land vektlegger samfunnse-
ffekter i vurdering av søknader og oppfølging og 
evaluering av prosjekter. EU-kommisjonen har gått 
lengst i å vektlegge samfunnseffekter ved tildeling 
av forskningsmidler. I et annet prosjekt for Norges 
forskningsråd så vi på sporene og effektene av For-
skningsrådets mangeårige satsing på forskningen 
innenfor rusmiddelavhengighet og psykisk helse. Et 
viktig funn var at mye av forskningen har foregått 
innenfor forskningsmiljøene og i mindre grad i 
kontakt med brukerne og praksisfeltet. 

Studier av forskning 
og innovasjon
2015 har vært et aktivt år med en rekke større oppdrag rettet mot forskningspolitiske 
kjernespørsmål. Kommersialisering av forskning, instituttevalueringer, samfunnseffekter 
av forskning og samarbeid i FoU-systemet har vært sentrale temaer. Året markerte også 
starten på områdets store prosjekt om innovasjon i bioøkonomien.

Forskning & innovasjon dekker studier av 
forskning og innovasjon i Norge så vel som 
internasjonalt. Et overordnet mål for området 
er å frambringe mer kunnskap om hvordan 
forsknings- og innovasjonsaktiviteter utvikler 
seg og hva slags betydning dette har for 
samfunnet.  Forskningen retter seg særlig mot 
studier av politikk for forskning og innovas-
jon, vitenskapelig publisering, bevilgninger og 
virkemidler samt utviklingstrekk i forsknings- 
og innovasjonssystemet.

Forskningspolitikk er et fagblad som NIFU har 
utgitt kvartalsvis siden 1978. Bladets formål er 
å bringe forskningspolitisk nyhetsstoff fra inn- 
og utland, formidle undersøkelser av forsk-
ning, forskningsorganisasjon og ressursbruken 
innenfor norsk forskning samt bidra til den 
offentlige debatten på området. Bladet hadde 
ved årsskiftet 2013/2014 omkring 6000 faste 
mottakere hovedsakelig i Norge, men også i de 
øvrige nordiske land.
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Vekst i norsk velferdsforskning

Fra 2011 til 2013 hadde utgifter til velferdsfor-
skning betydelig vekst, både i instituttsektor-
en og universitets- og høgskolesektoren, og 
den samme tendensen ses i antall publiserte 
artikler på dette området.

NIFU-rapport 10/2015

Effektivt virkemiddelapparat

Det er utviklet et relativt velfungerende system 
for kommersialisering rundt flere av universite-
tene samt noen instituttmiljøer.

NIFU-rapport 18/2015

Overgangsprosesser for mer 
bærekraftige energi- og
transportsystemer

Politikk skal fremme overgangen til mer 
bærekraftige energi- og transportsystemer i 
de nordiske landene. Politikerne bør satse på 
koordinering mellom forskjellige politikkom-
råder, mellom forskjellige politiske virkemidler 
og mellom de nordiske landene, og utvikle 
langtidsstrategier og virkemidler som støtter 
opp under dem.

NIFU-rapport 32/2015

Bibliometri utgjør et viktig metodegrunnlag for 
NIFUs studier av forskning, og inngår som et sen-
tralt element i mange av prosjektene på feltet, bl.a. 
i ovennevnte studie av forskningen på psykisk helse. 
NIFU er også tilstede på internasjonale konferanser 
på bibliometrifeltet og arrangerte 20. oktober 2015 
nordisk workshop om bibliometri og forsknings- 
politikk, i samarbeid med NordForsk og Høgskolen 
i Oslo og Akershus.

Det siste året har NIFU også spilt en sentral rolle 
i Forskningsrådets serie av evalueringer av nor-

ske forskningsinstitutter. I 2015 ble evalueringen 
av miljøinstituttene ferdigstilt. Her hadde NIFU 
både sekretæransvar og ansvar for en bruk-
erundersøkelse. NIFU har også vært sekretær for 
evalueringen av de teknisk-industrielle instituttene 
samt gjort en analyse av disse instituttenes viten-
skapelige publisering. Instituttevalueringene vil 
samlet gi viktig innsikt i instituttsektorens rolle og 
arbeidsdelingen i det norske FoU-systemet.

Forskningsleder i 2015: Espen Solberg

Kreftforeningen største eksterne
finansieringskilde for norsk
kreftforskning i 2013
Kreftforeningen har finansiert forskning siden 
1949 og spilt en viktig rolle i oppbyggingen av 
norsk kreftforskning. Foreningen har i dag en 
sterk posisjon og er en attraktiv finansiering-
skilde for norske kreftforskere.

NIFU-rapport 5/2015

Lange spor i helseforskningen

En studie fra NIFU analyserer ringvirkningene 
av Norges forskningsråds satsinger på rusmid-
delforskning og forskning på psykisk helse i 
over 15 år.

NIFU-rapport 36/2015

Måling av innovasjonsaktiviteten
i helseforetakene: En videreutvikling 
av de nasjonale indikatorene for
innovasjon i helsesektoren

I denne rapporten foreslås en ny modell for 
måling og stimulering av innovasjon i helse-
foretakene. Den nye modellen vil kunne være 
et arbeidsbesparende alternativ til nåværende 
modell, hvor resultater av innovasjon telles 
enkeltvis gjennom en egen årlig rapportering.

NIFU Arbeidsnotat 16/2015

FAGLIG TILBAKEBLIKK 2
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FAGLIG TILBAKEBLIKK2

Utgivelsen av boken Hva skjer i universiteter og 
høgskoler? er dermed svært aktuell. Boken un-
dersøker hvordan vitenskapelige ansatte og 
studenter i norsk høyere utdanning tenker om 
kvalitet og samfunnsrelevans. Temaer som får 
oppmerksomhet er blant annet studentenes og 
ansattes syn på tilbakemeldinger, internasjonal-
isering, studentinvolvering i forskning, forholdet 
mellom grunnforskning og anvendt forskning, 
forskergruppenes rolle, kunnskapstriangel og 
kunnskapsoverføring. Boken gir en oppdatert til-
standsbeskrivelse av forhold som påvirker kvalitet-
en i norsk høyere utdanning. 

I kjølvannet av stortingsmeldingen startet flere 
sammenslåingsprosesser. NIFU har bidratt vesent-
lig til å skape kunnskapsgrunnlag for flere av disse 
prosessene, blant annet har vi vurdert konsekven-
sene av mulig sammenslåing på Vestlandet (Høg-
skolen i Bergen, Høgskolen Stord/Haugesund og 
Høgskulen i Sogn og Fjordane), leder følgeevalu-
eringen av den mest omfattende fusjonen i høyere 
utdanning (NTNU-sammenslåingen), og evaluerer 
styring og ledelse ved Universitetet i Stavanger. 

NIFU er også underveis med den største forsk-
ningsbaserte evalueringen av norsk høyere ut-
danning, der kvalitet er i sentrum. Prosjektet er et 
samarbeidsprosjekt mellom NIFU og Institutt for 
pedagogikk ved Universitet i Oslo, samt flere andre 
norske og internasjonale partnere. 

2015 markerer også den siste fasen for HE-
LO-prosjektet (Higher Education Learning Out-
comes) som er finansiert av Norges forskningsråd. 
I dette prosjektet undersøker NIFU sammen med 
sine partnere (forskere fra Høgskolen i Oslo og 
Akershus, Universitetet i Bergen og Universitetet i 
Oslo) hvordan læringsutbytte har blitt introdusert i 
norsk høyere utdanning. Læringsutbytte har dobbel 
betydning, det viser både til hvilket utbytte studen-

Studier av høyere utdanning
2015 har vært et år med mange endringer i landskapet for norsk høyere utdanning. 
I mai kom ny stortingsmelding som løftet fram kvalitet som en sentral politisk prioritet 
med omfattende konsekvenser for struktur i sektoren. For NIFU betyr dette et spennende 
år der flere av NIFUs kjernetemaer innen høyere utdanning har blitt enda viktigere i den 
offentlige debatten.

Området Høyere utdanning studerer kvalitet 
og relevans i høyere utdanning, styring, ledelse 
og organisering av høyere utdanningsinstitus-
joner, akademisk arbeidskraft, rekruttering og 
gjennomføring av høyere utdanning (studenter 
og kandidater), kompetansebehov, samarbeid 
med arbeidslivet og hvordan kompetansen 
utnyttes etter avsluttet studium.

tene har av utdanningen og til hvilken kompetanse 
studentene skal oppnå gjennom utdanning. Derfor 
kan læringsutbytte brukes som et pedagogisk 
verktøy for å planlegge undervisning og vurdere 
prestasjoner, men også fungere som et verktøy 
for utdanningsledelse. Læringsutbyttebeskrivelser 
brukes som middel for å fremme kvalitet i utdan-
ningene, men de fungerer kanskje først og fremst 
som administrative styringsverktøy. Et annet funn 
er at karakterer og egenrapportert læringsutbytte 
ikke samsvarer i særlig grad. Prosjektet bygger 
på intervjuer med studenter, lærere og ledelse i 
humaniora, samfunnsvitenskap, naturvitenskape-
lige og teknologiske fag, medisin og helsefag, 
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sykepleierutdanning og lærerutdanning i Norge 
og England. I tillegg bygger prosjektet på data fra 
spørreskjemaundersøkelser blant studenter både 
i studiet og når de har erfaring fra arbeidslivet, 
koblet sammen med ulike registerdata. 

Forskere fra området har også en mengde inter-
nasjonale publikasjoner på områdets kjernete-

maer. Publikasjonene omfatter blant annet temaer 
som organisasjonsendringer, ledelse og struktur 
i høyere utdanning, forskningsbasert utdanning, 
kvaliteten på norske PhD-avhandlinger, forskning-
sproduksjon, studentenes interaksjon med arbeid-
slivet under studiene, samt IKT og læring.

Forskningsleder i 2014: Nicoline Frølich

Kunnskapsstatus om kvalitet i norsk 
høyere utdanning

Rapporten har oppsummert internasjonal 
forskningslitteratur om kvalitet i høyere ut-
danning og framhever blant annet hvordan 
utdanningsledelse på studieprogramnivå har 
vært et underfokusert tema i forskningen om 
utdanningskvalitet.

NIFU-rapport 24/2015

En av seks arbeidstakere jobber 
innovativt

Omtrent 15% av arbeidskraften i Danmark, 
Sverige  og Norge jobber innovativt, mens an-
delen i Finland er 21%. Innholdet i arbeidet har 
større betydning enn utdanningsnivå for ande-
len av de sysselsatte som arbeider innovativt.

NIFU-rapport 23/2015

Ingen automatikk i at strukturendringer 
resulterer i økt kvalitet

Flere av NIFUs studier indikerer at strukturen-
dringer kan skape gunstigere betingelser for 
kvalitet, men det er ingen automatikk. Sam-
menslåingene krever grundig forarbeid, samt 
en langsiktig satsing på kvalitetsutvikling for å 
gi uttelling i form av økt forskings- og utdan-
ningskvalitet.

NIFU-rapport 41/2015

NIFU-rapport 31/2015 

NIFU-arbeidsnotat 13/2015

NIFU-arbeidsnotat 11/2015

NIFU arbeidsnotat 2015 / 10

SFU-er har bidratt til bevisstgjøring 
rundt kvalitet

SFU-ordningen har bidratt til bedre integrasjon 
mellom fag og administrasjon, og mellom in-
stitusjonelle strategier og faglige prioriteringer 
i utviklingsprosjekter for bedre studiekvalitet.

NIFU-rapport 22/2015

Vanskelig arbeidsmarked for realister

Funnene fra Kandidatundersøkelsen for 
personer som fullførte studium 2012 viser at 
realister har vanskeligere arbeidsmarkedssit-
uasjon enn de med teknologisk eller økono-
misk-administrativ utdanning. Det er de med 
bachelorutdanning som sliter mest på arbeids-
markedet.

NIFU-rapport 30/2015

Praktisk øving i tannhelseutdanningene 
i Norge: En sammenligning av ulike 
studiemodeller

I denne rapporten gjør NIFU et dypdykk inn i 
tannhelsefeltet for å se på hvordan forskjeller 
i organisering av praktisk trening i utdannin-
gene (ekstern veiledet praksis, intern klinikk og 
ferdighetstrening) både gir utdanninger med 
svært forskjellige profiler og er basert på at 
utdanningene skal ha forskjellige profiler.

NIFU-rapport 12/2015

FAGLIG TILBAKEBLIKK 2
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NIFU evaluerer i perioden 2013 til 2018 satsnin-
gen «Ungdomstrinn i utvikling» på oppdrag fra 
Utdanningsdirektoratet. Satsningen har som mål 
å fremme motivasjon, mestring og bedre læring 
gjennom mer praktisk og variert undervisning. Bak-
grunnen for satsningen er blant annet svake resul-
tater på nasjonale prøver, funn fra PISA og TIMSS, 
og Elevundersøkelsen, samt at elevene rapporterer 
synkende motivasjon i takt med økende alder. Eval-
ueringen bygger på både kvalitative og kvantitative 
data, og foreløpige funn viser at forankringen blant 
lærerne synes svak. 

Delrapport 2 illustrerer blant annet at troen på 
satsingen er høy på nasjonalt nivå, men at denne 
optimismen avtar nedover i utdanningshierarkiet 
og er lavest hos lærerne. Flere datainnsamlinger 
gjenstår og endelig rapport blir levert i 2018.

Prosjektet «Forskning på kvalitet, innhold og 
relevans i de studieforberedende utdanningspro-
grammene i videregående opplæring» gjennom-
føres på oppdrag fra Utdanningsdirektoratet. De 
sentrale spørsmålene her er blant annet i hvilken 
grad nye studenter er studieforberedt for høyere 
utdanning og hva det egentlig innebærer å være 
studieforberedt. To rapporter ble produsert i løpet 
av året. I delrapport 2 presenteres blant annet 
intervjuer med vitenskapelig personale i UH-sek-
toren. Her trekkes manglende ferdigheter i lesing 
og skriving frem som eksempel, samt en opplevd 
uoverensstemmelse mellom arbeidsmetodene, 
undervisningen og mengden fagstoff i henholds-
vis videregående opplæring og høyere utdanning. 
Sluttrapport for prosjektet leveres i juni 2016.

NIFU undersøker også betydningen av digitale ver-
ktøy i undervisningen og om dette har betydning 
for om elever lærer mer eller bedre. Forskerne har 
blant annet gjennomført en kvasi-eksperimentell 
studie av skrivehastighet i tidlig skriveopplæring, 

Studier av grunnopplæring
2015 var et produktivt år for forskerne innenfor studier av grunnopplæringen. 
16 NIFU-rapporter ble utarbeidet. Sentrale temaer omfatter elevenes læringsutbytte, 
overganger mellom ungdomsskolen, videregående skole og høyere utdanning, 
vurderingsarbeid og bruk av digitale læremidler i skolen, samt evaluering av ulike 
tiltak for kompetanseheving blant lærere.

Grunnopplæring omfatter studier innenfor alle 
deler av grunnopplæringen, både grunnskolen, 
studie- og yrkesforberedende utdannings- 
programmer i videregående skole, voksen- 
opplæring og fagopplæring. Forskningen om-
fatter også barnehagefeltet.

med og uten digitale verktøy. Undersøkelsen 
indikerer at elever skriver raskere når en test blir 
gjennomført ved bruk av nettbrett enn når elevene 
skriver for hånd. Eksperimentet har stor verdi som 
pilotstudie. NIFU etterlyser større effektstudier og 
presenterer forslag til fremtidige studier på dette 
feltet. 

NIFU evaluerer i samarbeid med Fafo forsøk med 
vekslingsmodeller som alternativer til 2+2-model-
len. Vekslingsmodeller er alternative måter å for-
dele opplæringen mellom skole og bedrift på i yrk-
esfagene hvor elevene pendler hyppigere mellom 
lære i bedrift og opplæring i skole. Foreløpige og 
tverrgående funn viser blant annet at det oppleves 
som krevende å organisere vekslingsmodellene og 
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at det har vært vanskelig å etablere vekslingsmod-
eller som representerer noe radikalt annerledes 
enn 2+2-modellen. 

Området har flere store pågående flerårige pros-
jekter. Et eksempel er «1+1 prosjektet», som er 
finansiert med midler fra Forskningsrådets satsing 

LÆREEFFEKT. Dette er en effektstudie om hvorvidt 
økt lærertetthet øker elevenes matematikkfer-
digheter. Dette og flere av områdets prosjekter 
gjennomføres i samarbeid med andre forskning-
smiljøer.

Forskningsleder i 2015: Vibeke Opheim

Godt tilrettelagt for skolelærere

Skoleledere mener at forholdene ligger godt 
til rette for at lærere skal kunne gjøre en god 
jobb.

NIFU-rapport 42/2015

Kompetanse for kvalitet

Deltakerundersøkelsen 2015 viser at flere 
lærere tar videreutdanning enn i tidligere år og 
at en høyere andel velger å øke kompetansen 
innen matematikk og naturfag.

NIFU-rapport 26/2015

Virtuell matematikkskole

NIFU har evaluert satsningen Den virtu-
elle matematikkskolen for ungdomstrinnet. 
Funnene presentert i siste delrapport indikerer 
at eksisterende versjon av plattformen kan 
forbedres ytterligere og det pekes blant annet 
på at lærerne trenger mer tid på å bli kjent 
med læringsressursene.

NIFU-rapport 20/2015

To karakterer i norskfaget?

En delrapport tar for seg en litteraturgjen-
nomgang av forskning om undervisnings- og 
vurderingspraksis i norskfaget. Mye av lit-
teraturen tar særlig for seg undervisning og 
vurdering i skriving som delaspekter ved 
faget. Det er i liten grad funnet forskning om 
sammenhengen mellom de tre karakterene 
og elevenes læring i faget. Delrapporten skal 
følges opp med nye studier som kan gi mer in-
formasjon om den faktiske implementeringen 
og lærernes erfaringer fra forsøket. 

NIFU-rapport 33/2015

Hva teller når barn skriver?

Hva er viktig å måle i studier av skriveop-
plæringen? Et ekspertpanel synes å enes om at 
læring av bokstaver, leseferdighet og motivas-
jon er svært viktig. I tillegg fremheves tilpasset 
opplæring, konsentrasjonsevne og utholden-
het som viktige elementer.

NIFU-rapport 38/2015

Kompetanse for mangfold

Rapporten gir en oversikt over eksisterende og 
opplevd fremtidig kompetansebehov i barne-
hage og skole for å bedre håndtere et økende 
flerspråklig og flerkulturelt samfunn. Resulta-
tene viser at satsningen er godt i gang og at 
flere ledere gir utrykk for kompetanseheving 
nettopp på dette området.

NIFU-rapport 4/2015
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Et viktig mål for instituttet er å bidra aktivt til ut-
viklingen av bedre og mer relevante indikatorer 
som grunnlag for utformingen av forsknings- og 
innovasjonspolitikken i Norge. Mange av indika-
torene er basert på internasjonale konvensjoner 
og retningslinjer. I 2015, som i 2014, stod arbeidet 
med revisjon av den såkalte Frascati-manualen 
sentralt. Dette er en statistikkmanual skrevet av og 
for OECD-medlemslandenes nasjonale eksperter 
på FoU-statistikk, og NIFU har hatt en sentral rolle i 
revisjonsarbeidet. Den nye manualen ble publisert 
høsten 2015.

Nasjonalt har NIFU, i tråd med offentlige mål om 
mest mulig hensiktsmessige datainnsamlings-
prosedyrer, arbeidet med å forenkle og samordne 
prosedyrer for innhenting av så vel regnskapsdata 
som persondata. Dette arbeidet fortsetter i 2016. 
Arbeidet i 2015 har særlig vært rettet mot uni-
versiteter og høgskoler. For helsesektoren bidrar 
NIFU gjennom sin observatørrolle i de regionale 
helseforetakenes strategigruppe for forskning, og 
deltakelse i andre arbeidsgrupper til forbedring og 
samordning av datahåndtering i ulike rapporter-
ings- og styringssystemer.

NIFU har spilt en sentral rolle i arbeidet med 
rapporten Det norske forsknings- og innovasjons-
systemet – statistikk og indikatorer som utgis årlig 
i samarbeid med Forskningsrådet og Statistisk sen-
tralbyrå. 2015-utgaven, som ble lansert i et åpent 
seminar i Forskningsrådet i september, hadde 
omstilling som hovedtema.

Databasene ved NIFU representerer en rik datak-
ilde som er unik både i nasjonal og internasjonal 
sammenheng. Et eksempel på et område som er 
analysert med utgangspunkt i slike datakilder er 
den kartleggingen av norsk polarforskning, som 
NIFU gjennomførte i 2015. Dette er den fjerde rap-
porten NIFU har publisert om temaet. Studiene av 

Statistikk og indikatorer
I 2015 har NIFU deltatt i og bidratt til mange prosesser både nasjonalt og internasjonalt. 
Internasjonalt har deltakelsen i arbeidet med revisjon av retningslinjene for FoU-statistikk 
stått sentralt. Nasjonalt ble FoU-statistikk for 2013 publisert i Indikatorrapporten, og 
kartlegginger av flere forskningspolitisk viktige områder ble avsluttet og resultater publisert.

Statistikk & indikatorer ivaretar det nasjonale 
ansvaret NIFU har for produksjon, analyse 
og formidling av statistikk og indikatorer for 
FoU-systemet. Her inngår utarbeidelse av 
FoU-statistikk, indikatorutvikling på FoU- og 
innovasjonsområdet, så vel som videreutvikling 
og drift av Forskepersonalregisteret og Doktor-
gradsregisteret og tilrettelegging og analyse av 
data fra vitenskapelig publisering og patentering.

polarforskning har dessuten bidratt til å generere 
andre prosjekter og publikasjoner i samarbeid med 
norske og internasjonale eksperter, foruten en tils-
varende kartlegging NIFU gjennomførte for danske 
myndigheter i 2014. 

På den internasjonale arena deltar området i 
EU-prosjektet RISIS (Research Infrastructure for 
Research and Innovation Policy Studies) som har 
som hovedformål å bygge infrastruktur for deling 
av relevante data for forsknings- og innovasjons-
studier i en forskningspolitisk kontekst.
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Studier av det faglige vitenskapelige personalet 
som står for forskningsaktiviteten, har i en årrekke 
vært et sentralt område ved NIFU. Mange rapporter 
og artikler om forskerrekruttering og forskermo-
bilitet er publisert gjennom årene. Statistikk NIFU 
analyserte og publiserte i 2015 viste at det i 2014 
for første gang var flere kvinner enn menn som fikk 

tildelt en doktorgrad. Det ble dessuten gjennom-
ført en analyse av doktorenes videre ferd gjennom 
postdoktorperiode og inn i akademia. NIFU har i 
2015 arbeidet videre med mulighetene for flere 
studier av forskerpopulasjonen. 

Forskningsleder i 2015: Susanne Lehmann Sundnes

Norsk polarforskning – forskning 
på Svalbard. Ressursinnsats og 
vitenskapelig publisering 
– Indikatorer 2014

Rapporten viser at, målt i relativt publiser-
ingsvolum i internasjonale vitenskapelige 
tidsskrifter, er Norge verdens femte største 
polarforskningsnasjon og den tredje største 
på forskning utført i Arktis. Ressursinnsatsen i 
2014 var 1,8 mrd kr og 950 årsverk.

NIFU-Rapport 37/2015

Det norske forsknings- og innovasjons- 
systemet - statistikk og indikatorer

I samarbeid med Forskningsrådet og SSB 
utgir NIFU årlig denne godt kjente og mye 
brukte rapporten, som er et viktig bidrag til 
kunnskapsgrunnlaget om det norske systemet. 
Rapporten inneholder tidsserier, internasjonale 
sammenligninger og stoff om input, output, 
samarbeid og resultater. NIFU har det redaks-
jonelle hovedansvaret.

A Guide to Understanding Higher 
Education Statistics in the Nordic 
Countries.

Rapporten er skrevet i samarbeid med de 
andre nordiske produsentene av FoU-statis-
tikk. Her fremheves likheter, forskjeller og 
utfordringer i de nordiske landenes FoU-statis-
tikk for universitets- og høgskolesektoren. 
Rapporten tar for seg blant annet finansiering, 
konsentrasjon og utviklingstrekk.

NIFU Working Paper 9/2015

FoU-ressurser innenfor bioteknologi, 
marin/havbruk, velferd og utdanning 
2013
 
NIFU kartlegger regelmessig FoU-innsatsen 
innenfor prioriterte tematiske forskningsom-
råder, basert på en kombinasjon av data fra 
den nasjonale FoU-statistikken og enkle spør-
reundersøkelser. Resultatene gir et kunnskaps-
grunnlag for å kunne følge områdene over 
tid, noe som er viktig i en forskningspolitisk 
sammenheng. 

Ressursinnsatsen i medisinsk og 
helsefaglig FoU i 2013. En analyse
basert på FoU-statistisk materiale

Rapporten viser at medisin og helsefag utg-
jør det største fagområdet i Norge, når vi ser 
universiteter, høgskoler, forskningsinstitutter, 
universitetssykehus og andre helseforetak un-
der ett. Det er også dette fagområdet som har 
hatt størst vekst de senere årene.

Rapport 25/2015

Veien fra postdoktor til akademia. 
En statistisk analyse av postdoktorenes 
karriere ved utdannings- og forsknings- 
institusjonene.
 
NIFU har sett nærmere på postdoktorene i 
2001, 2005 og 2009 og deres akademiske kar-
riere, som betydningen av fagområde, finan-
siering, sted for avlagt doktorgrad, kjønn, alder, 
mobilitet og arbeidssted for videre karriere.

NIFU Arbeidsnotat 15/2015
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6ADMINISTRASJON OG LEDELSE

Administrasjon og ledelse

Økonomi- og personalmedarbeiderne har ansvar 
for økonomistyring, lønn, regnskap og administra-
tiv oppfølging av prosjektporteføljen. Økonomi- 
og regnskapstjenester kjøpes av Evry som også 
drifter NIFUs regnskaps- og timeføringssystem. To 
IKT-medarbeidere sørger for effektiv IKT-drift.

NIFUs kommunikasjonsrådgiver jobber aktivt for å 
formidle NIFUs forskningsarbeid gjennom fag- og 
dagspresse, sosiale medier og frokostmøter. Arbei-
det innebærer også støtte til den enkelte forsker 
med å tilrettelegge for god forskningsformidling.

Administrasjonen har også ansvar for å drifte NIFUs 
forskningspolitiske bibliotek. Dette fagbiblioteket 
er åpent for allmennheten når bibliotekaren er 
tilstede. Frem til juli 2015 kjøpte NIFU biblioteka-
rtjenester fra Høgskolen i Oslo og Akershus for å 
ivareta den daglige driften av biblioteket. Etter at 
HiOA sa opp avtalen, har NIFU egenhendig driftet 
biblioteket.

NIFU har en effektiv administrasjon som sørger for at forskerne får mest mulig tid til 
faglige gjøremål. Av NIFUs 62,7 årsverk utgjorde ledelse og administrasjon 11,6 årsverk. 
Disse hadde ansvar for et bredt spekter av oppgaver innen personal, økonomi, 
kommunikasjon, bibliotek og IKT.

NIFU har eget sentralbord og egen resepsjon, med 
ansvar for bl.a. post og arkiv. I tillegg drifter NIFU 
sin egen kantine. 

Lokaliteter

Den 21. september 2015 flyttet NIFU inn i nye 
lokaler i Økernveien 9 på Tøyen. Bakgrunnen var at 
leiekontrakten i Wergelandsveien 7, der NIFU har 
holdt til siden 2005, løp ut 01.01.2016. Både pris, 
standard og fasiliteter gjorde at NIFU valgte å flytte 
til nyoppussede lokaler i Økernveien i september 
2015.

NIFU disponerer fire etasjer med cellekontor-
er, møterom, kantine, åpent kontorlandskap og 
takterrasse. Administrasjonen har ansvar for daglig 
vedlikehold av lokalene.
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Ved siden av formidling og kommunikasjon i ulike 
medier, arrangerte NIFU i 2015 frokostmøter og 
seminarer.

NIFUs seminarvirksomhet

NIFU avholder seminarer der utvalgte temaer be-
lyses av forskere, politikere og representanter for 
næringsliv. I tillegg arrangeres workshops og større 
konferanser i tilknytting til instituttets arbeidsom-
råder.

I 2015 ble boken Hva skjer i universiteter og høg-
skoler? Perspektiver fra vitenskapelig ansatte og 
studenter utgitt. Forfatterne presenterer forskning 
som tar utgangspunkt i hvordan ansatte i norsk 
høyere utdanning tenker angående kvalitet, kort 
sagt hvordan de forholder seg til forventningene 

Formidling, informasjon og 
kommunikasjon
NIFU har en egen kommunikasjonsrådgiver, samt en bibliotekar i halv stilling, som beg-
ge hjelper den enkelte forsker med å tilrettelegge for god kommunikasjon og informas-
jon, og arbeider for å øke instituttets synlighet. Dette inkluderer formidling gjennom en 
rekke ulike kanaler. Viktig er instituttets tilstedeværelse i riksdekkende medier og ikke 
minst på nett, herunder egne websider og sosiale medier.

7FORMIDLING, INFORMASJON OG KOMMUNIKASJON

samfunnet har til dem. Nicoline Frølich ved NIFU er 
redaktør. Øvrige bidragsytere er også tilknyttet NIFU.

Pennal eller Pad – hvilke verktøy bør dominere den 
første skriveopplæringen? Spørsmålet ble stilt som 
tema for et frokostseminar i oktober. I Norge har 
noen skoler begynt å eksperimentere med nettbrett. 
Hva tjener vi ved å gå fra blyant og papir til nettbrett, 
og hva går tapt? For å diskutere temaet kom kalligraf 
Helene C. Jensen, skoleutvikler Annika Agélii Genlott 
og forskningsleder hos Senter for IKT i utdanningen, 
Ola Berge. Sabine Wollscheid ved NIFU oppsum-
merte forskningen som er gjort på feltet.

Under Arendalsuka 2015 var NIFU representert 
ved to seminarer. Det ene omhandlet kompetanse 
for fremtidens Norge. Hvordan kan vi sikre oss 
den kompetansen Norge vil trenge i fremtiden? 
Hva kan fremtidsstudier fortelle – og hva kan de 

Forsker ved NIFU Jørgen Sjaastad leder det første frokostseminaret i NIFUs nye lokaler på Tøyen. Temaet er verktøy i den 
første skriveopplæringen.
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ikke fortelle? Hvordan kan vi samarbeide om å 
møte disse utfordringene? NIFUs direktør Svein-
ung Skule var blant innlederne, sammen med 
kunnskapsminister Torbjørn Røe Isaksen, NT-
NU-rektor Gunnar Bovim, forskningsleder Char-
lotte Skourup i ABB, og helse- og sosialdirektør i 
Kristiansand kommune Wenche Dehli.

Seminaret ble ledet av daværende debatt- og 
kulturredaktør i Bergens Tidende, Hilde Sandvik. 
Seminaret ble arrangert i samarbeid med Universi-
tetet i Agder, Norges forskningsråd og Universitets- 
og høgskolerådet.

I 2014 fikk NIFU i oppdrag å evaluere virkemid-
delapparatet for kommersialisering av offentlig 
finansiert forskning. Rapporten ble lansert under 
Arendalsuka, med innlegg av NIFU-forsker Olav 
Spilling, i tillegg til Daniel Ras-Vidal, daglig leder 
i Foreningen for innovasjonsselskaper i Norge, 
James Lorens, Chief Scientific Officer i kreftbehan-
dlingsselskapet BerGenBio, Anders Haugland, leder 
for Bergen Teknologioverføring, og Leo Grünfeld 
partner og forskningsleder i Menon.

Arrangører var Foreningen for Innovasjonssel-
skaper i Norge, Abelia og Forskningsrådet.

Årskonferansen

NIFUs årskonferanse ble avholdt på Litteraturhuset 
29. mai 2015. Spørsmålene som ble stilt var: Er 
relevans og praktisk nytte den viktigste dimensjonen 
ved forsknings- og utdanningskvalitet – eller står 

relevans i motsetning til faginterne begreper om 
kvalitet? Hvordan vektlegges relevans for arbeids- 
og næringslivet i vurderingen av kvalitet – og hva er 
implikasjonene for arbeidslivets styring og innflytelse 
over forskning, fagopplæring og høyere utdanning?

Konferansen ble innledet av kunnskapsminister 
Torbjørn Røe Isaksen, som snakket om forskjellige 
innfallsvinkler til kvalitet, som relevans og eksellens. 
Keynote-speaker var professor i statsvitenskap ved 
universitetet i Konstanz, Marius R. Busemeyer. Kon-
feransen var den sjette i rekken, og ble gjennom-
ført som tidligere med tre parallellsesjoner:

• Kvalitet og relevans i forskning
• Kvalitet og relevans i høyere utdanning   
• Kvalitet og relevans i fagopplæring

I den første sesjonen ble det stilt spørsmål om 
hvordan kravene til høy kvalitet og relevans prak-
tiseres av den enkelte forsker. Forskningsleder ved 
NIFU, Espen Solberg, ledet sesjonen.

Den første innlederen var NIFU-forsker Siri B. 
Borlaug, som tok utgangspunkt i NIFUs evaluering 
av virkemiddelapparatet for kommersialisering av 
forskningsresultater ved universiteter og høyskoler. 

Andre innleder var Magnus Gulbrandsen, som 
er professor ved universitetet i Oslo og forsker 
ved NIFU. Mange av verdens mest banebrytende 
forskere har kombinert grunnforskning (for å få 
ny og grunnleggende vitenskapelig forståelse) og 
anvendt forskning (for å løse praktiske problemer 
i samfunnet). Men relativt få forskere ved norske 

• Seminar 19. november: What is 
Food2Waste2Food? 

• Frokostseminar 27. oktober kl. 08.15-09:30: 
Pennal eller Pad – hvilke verktøy bør 
dominere den første skriveopplæringen? 

• Lansering av Indikatorrapporten 2015: 
Tid for bærekraftig omstilling – har vi 
kunnskapen som trengs? 

• Årskonferansen 2015: Kvalitet og relevans 
– sammenheng eller motsetning? 

• Arendalsuka: Torbjørn Røe Isaksen mottar 
NIFU-evaluering 

• Arendalsuka: Kompetanse for fremtidens 
Norge 

• Bokutgivelse: Hva skjer i universiteter og 
høgskoler? Perspektiver fra vitenskapelig 
ansatte og studenter.

Oversikt over seminarer og konferanser i 2015
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universiteter og høyskoler betrakter sin egen forsk-
ning som en kombinasjon av disse to.

Sesjonen ble avsluttet med diskusjon og kommen-
tarer fra divisjonsdirektør Norges forskningsråd 
Anne Kjersti Fahlvik, prorektor NTNU Johan Hus-
tad, og leder Forskerforbundet Petter Aaslestad.

I den andre parallellsesjonen, ledet av NIFU-direktør 
Sveinung Skule, ble kvalitet og relevans innen høyere 
utdanning (HU) diskutert. Nicoline Frølich presen-
terte hovedfunnene fra en ny bok om rikets tilstand 
i norsk høyere utdanning. Professor emeritius Lee 
Harvey, som i 1993 publiserte en av de mest siterte 
artiklene om kvalitet i høyere utdanning, ga en pre-
sentasjon om ulike kvalitetsbegrep i dagens høyere 
utdanning. Professor Bjørn Stensaker diskuterte 
utviklingen mot et mer demokratisk kvalitetsbegrep. 

I påfølgende paneldebatt ble kvalitetsbegrepet videre 
diskutert av statssekretær i Kunnskapsdepartementet 
Bjørn Haugstad, NSO-leder Therese E. Lerøen, samt 
prorektor for forskning ved UiT Kenneth Ruud.

Kvalitet og relevans i fagopplæringen var tema i 
tredje parallellsesjon. Forskningsleder ved NIFU 
Vibeke Opheim var ordstyrer. Hvem definerer kval-
iteten i fagopplæringen? Hvilken rolle spiller stat 
og næringsliv? Dette og flere spørsmål knyttet til 
bedriftenes, arbeidslivspartenes og statens særlige 
roller i utformingen av kollektive fagopplæringssys-
temer, ble løftet frem i denne sesjonen.

Professor Marius R. Busemeyer ga et internasjonalt 
perspektiv på og sammenlikning av systemer for 

fag- og yrkesopplæringer, mens professor Svein 
Michelsen snakket om tre sentrale forhold i fagop-
plæringens kontinuitet og endring: 1) en vedvaren-
de liberalisering som har gitt arbeidsgivere betyde-
lig rom i rekrutterings- og opplæringspraksiser, 
som har skapt store vansker med å finne frem til 
felles ordninger, 2) den sosialdemokratiske tradis-
jon og fremveksten av enhetsskolen, og 3) lærlin-
gordningen og tradisjonen fra laugsvesenet.

Etter dette presenterte NIFU-forsker Håkon Høst 
funn fra en studie av kvalitet i fag- og yrkesopplærin-
gen 2012-2015. De grunnleggende spørsmålene er 
hvem som skal styre kvaliteten i bedriftsopplærin-
gen, og hvordan det kan gjøres. Høst fortalte at 
opplæringskontorene som ikke var tenkt som del av 
kvalitetsvurderingssystemet, likevel kontrollerer og 
følger opp. De har fått en gradvis større plass og har 
tatt over bedriftsbesøkene. Sesjonen ble avsluttet 
med kommentarer fra Trude Tinnlund fra LO og 
Espen Lynghaug fra NHO Mat og Drikke.

Årskonferansen ble etterfulgt av en sommerfest i 
NIFUs daværende lokaler i Wergelandsveien 7.

Lansering av Indikatorrapporten

Torsdag 24. september ble rapporten «Det norske 
forsknings- og innovasjonssystemet 2015 – statis-
tikk og indikatorer» lansert i Norges forskningsråds 
nye lokaler. Indikatorrapporten 2015 gir oppdatert 
status for forskning og innovasjon i Norge. Rappor-
ten gir også et internasjonalt overblikk og regionale 
sammenligninger. 

Med fallende oljepriser har behovet for omstilling 
av norsk økonomi fått økt aktualitet. I tillegg kom-
mer behovet for å løse store samfunnsutfordringer 
og fornye offentlig sektor. Med rapporten som 
bakgrunn ble det invitert til diskusjon om hvordan 
norsk forskning og innovasjon kan bidra til den 
omstillingen Norge står overfor.

NIFU i media

Antall medieoppslag plukket opp av Retriever 
for 2015 var 859, hvorav eksponeringen har vært 
sterkest i Aftenposten, Dagens Næringsliv, Klasse-
kampen, Dagsavisen og Morgenbladet. 

Mengden medieomtale varierer fra år til år og 
avhenger av instituttets aktivitet, den allmenne 
interessen for forskningsfunnene og nyhetsbildet 
for øvrig.

Kunnskapsminister Torbjørn Røe Isaksen innleder NIFUs 
årskonferanse 2015
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NIFU på Internett og sosiale medier

For NIFUs tilstedeværelse på nett er det ikke bare 
instituttets nettside som prioriteres, men også 
sosiale medier som Facebook og mikrobloggt-
jenesten Twitter. I disse kanalene legger NIFU ut 
informasjon om nye forskningsrapporter, lenker til 
medieomtale, invitasjoner til seminarer og andre 
faglige aktiviteter relatert til virksomheten. Slik 
presenteres forskningen på interaktive arenaer hvor 
den kan nå ut raskt og til mange, og hvor det er 
lagt til rette for diskusjoner og deling. 

NIFU har også et populært nyhetsbrev som sendes 
ut månedlig.

I underkant av 1150 profiler følger NIFU på Twit-
ter og antallet har økt med flere hundre i året. På 
Facebook er antallet følgere noe under 850, et tall 
som også vokser betydelig for hvert år. Nyhetsbrev 
og sosiale medier medvirker i betydelig grad til en 
godt besøkt hjemmeside.

NIFUs fagbibliotek

NIFU drifter et nasjonalt fagbibliotek som dekker 
instituttets fagområder innen forskning, utdanning 
og innovasjon. Biblioteket er tilknyttet BIBSYS, 
og er dermed lett tilgjengelig for både interne og 
eksterne låntagere. Biblioteket befinner seg i NIFUs 
lokaler, og eksterne besøkende som ikke ledsages 
av en NIFU-ansatt kan besøke biblioteket når bibli-
otekaren er tilstede.

Biblioteket er plassert i instituttets lokaler med 
tidsskrifter og bøker på åpne hyller og studieplasser 
for besøkende. Eksterne besøkende må på forhånd 
avtale besøk med bibliotekar.

Høgskolen i Oslo og Akershus driftet NIFUs bibli-
otek frem til juli 2015. Nå drives det av NIFU alene, 
fremdeles med god tilgang på bibliotekfaglige 
tjenester og kompetanse.

Publiseringsoversikt

NIFU rapporterer all sin forskningspublisering til 
CRISTIN - Current Research Information System in 
Norway. Rapportering av vitenskapelig publisering 
i publikasjonsmodulen gir publiseringspoeng, som 
gir institusjonene bevilgninger fra Kunnskapsdepar-
tementet.
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Ansatte og engasjerte i 2015
Ledelse
Skule, Sveinung   Direktør

Lekve, Kyrre  Ass. direktør (til 31.01.2015)

Opheim, Vibeke  Ass. direktør (fra 15.08.2015)

Forskningsledere
Opheim, Vibeke   Forskningsleder Grunnopplæring (til 15.08.2015)

Sundnes, Susanne Lehmann  Forskningsleder Statistikk og indikatorer

Solberg, Espen  Forskningsleder Forskning og innovasjon

Frølich, Nicoline   Forskningsleder Høyere utdanning

Faglig ansatte
Aksnes, Dag Westreng  Forsker 1

Arnesen, Clara Åse  Forsker 2

Benner, Mats  Forsker 1 (bistilling fra 01.07.2015)

Bjørnåli, Ekaterina   Forsker 2

Bleiklie, Ivar  Forsker 1 (bistilling)

Blystad, Marte  Rådgiver

Borlaug, Siri Brorstad  Forsker 2

Bugge, Markus Michaelsen  Forsker 2

Børing, Pål  Forsker 2

Carlsten, Tone Cecilie  Forsker 3

Caspersen, Joakim  Forsker 2 (sluttet 31.05.2015)

Coenen, Lars  Forsker 1 (bistilling)

Elken, Mari   Forsker 3

Fevolden, Arne  Forsker 2

Gjerustad, Cay  Forsker 3

Grøgaard, Jens  Forsker 1 (bistilling)

Gulbrandsen, Magnus   Forsker 1 (bistilling)

Gunnes, Hebe   Seniorrådgiver

Hansen, Teis Francqueville  Forsker 2 (bistilling)

Hauknes, Johan  Forsker 2

Siri Brorstad Borlaug
Disputerte med avhandlingen:
“Excellence and innovation 
in research policy-external 
steering and internal 
responses”
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Henaug, Inger  Rådgiver

Herstad, Sverre  Forsker 1

Hovdhaugen, Elisabeth   Forsker 2

Høst, Håkon  Forsker 1

Iversen, Eric James  Forsker 2

Kallerud, Egil  Spesialrådgiver

Klitkou, Antje  Forsker 1

Knell, Mark  Forsker 1

Kyvik, Svein  Forsker 1 (pensjonist fra 01.11.2015)

Langfeldt, Liv  Forsker 1

Larsen, Katarina  Forsker 2 (bistilling til 31.08.2015)

Lødding, Berit  Forsker 2

Markussen, Eifred   Forsker 1

Michelsen, Svein   Forsker 1 (bistilling)

Næss, Terje  Forsker 2

Olsen, Dorothy Sutherland  Forsker 2

Olsen, Bjørn Magne  Rådgiver

Piro, Fredrik  Forsker 2

Prøitz, Tine Sophie  Spesialrådgiver (bistilling)

Ramberg, Inge   Forsker 2

Reiling, Rune Borgan  Forsker 2

Reymert, Ingvild   Forsker 3

Rørstad, Kristoffer   Seniorrådgiver

Røsdal, Trude   Forsker 2

Røste, Rannveig   Forsker 3

Salvanes, Kari Vea  Forsker 2

Sandberg, Nina  Forsker 2 (sluttet 30.09.2015)

Sandsør, Astrid Marie  Forsker 3

Sandven, Tore Vang  Forsker 2

Sarpebakken, Bo   Seniorrådgiver

Schwach, Vera  Forsker 1

Scordato, Lisa  Seniorrådgiver

Seland, Idunn  Forsker 2

Sivertsen, Gunnar   Forsker 1

Sjaastad, Jørgen   Forsker 2

Skålholt, Asgeir   Forsker 3
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Spilling, Olav R.  Forsker 1

Stensaker, Bjørn   Forsker 1 (bistilling)

Støren, Liv Anne  Forsker 1

Sweetman, Rachel   Forsker 3

Sörlin, Sverker  Forsker 1 (bistilling)

Tellmann, Silje Maria  Forsker 2

Thune, Taran  Forsker 1 (bistilling)

Tømte, Cathrine   Forsker 1

Vabø, Agnete   Forsker 1

Waagene, Erica   Forsker 3

Wendt, Kaja Kathrine  Seniorrådgiver

Wiborg, Øyvind   Forsker 2

Wiers-Jenssen, Jannecke   Forsker 1

Wiig, Ole  Forsker 2

Wollscheid, Sabine   Forsker 2

Waagene, Erica   Forsker 3

Aanstad, Siri  Forsker 3

Fellesfunksjoner, administrativt ansatte
Alvsvåg, Aina  Resepsjonsmedarbeider (26.01.2015-18.09.2015)

Fjellskaalnes, Lisbeth   Kantinestyrer

Hansen, Tove Karine  Konsulent

Hvalby, Jørgen Sundblad  Økonomisjef

Kildal, Wenche  Konsulent

Lampi, Claes  Administrasjonssjef

Landari, Morteza   IKT-leder

Molstadengen, Gunn Helen  Økonomirådgiver

Naimy, Bashir  IKT-konsulent (sluttet 09.10.2015)

Olsen, Andreas Hardhaug  Kommunikasjonsrådgiver

Pettersen, Mette  Økonomikonsulent

Sikora, Kristin   HR-leder

Skirstad, Torill   Personalrådgiver
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Vedtekter
§ 1 Navn og rettslig stilling.
Navnet på stiftelsen: Nordisk institutt for studier av 
innovasjon, forskning og utdanning

§ 2 Sete
Stiftelsens sete er i Oslo.

§ 3 Formål
Stiftelsens formål er å være et ledende institutt for 
studier av kunnskaps- og kompetanseutvikling, 
utdanning og kunnskapsformidling, forskning, 
innovasjon og teknologiutvikling. Instituttet skal 
gjennom forskning, evaluering, analyse og statistikk 
fremme innsikt i hvordan kunnskap og kompetanse 
organiseres, utvikles, formidles og anvendes i sam-
funnet, nasjonalt som internasjonalt. Instituttet skal 
studere styring og organisering av kunnskapspro-
duksjon, kunnskapsformidling, læringsprosesser 
og nyskaping i alle deler av samfunnet. Instituttet 
skal være en uavhengig og kritisk kunnskapspro-
dusent, en aktiv dialogpartner og en offensiv pre-
missleverandør for politikkutforming på områdene 
utdanning, forskning, innovasjon og kompetan-
seutvikling.

§ 4 Stiftelsen
NIFU er en uavhengig og selvstyrt stiftelse, som 
ikke har erverv til formål. Overskudd som oppnås 
gjennom virksomheten skal anvendes til realiser-
ing av stiftelsens allmennyttige formål. Stiftelsens 
grunnkapital er 1,0 mill. kr.

§ 5 Organisasjon
Stiftelsen ledes av styre og direktør.

§ 6 Styrets sammensetning
Styret består av 7-9 medlemmer:
• Fem til seks medlemmer og to numeriske 

varamedlemmer oppnevnes av Norges forsk-
ningsråd etter innspill fra Kunnskapsdeparte-
mentet, Kommunal- og regionaldepartementet, 
Nærings- og handelsdepartementet, Veten-
skapsrådet i Sverige og Forsknings- og Innova-
tionsstyrelsen i Danmark.

• Minst tre nordiske land skal være representert i 
styret.

• Av og blant disse medlemmene oppnevner 
Norges Forskningsråd styrets leder og nestleder.

• I tillegg velges inntil tre styremedlemmer med 
varamedlemmer av og blant de ansatte etter 
regler som følger av stiftelseslovens bestem-
melser.

Styret oppnevnes for en treårsperiode. Ingen av de 
oppnevnte styremedlemmene kan fungere som 
medlemmer av styret i mer enn seks år sammen-
hengende.

§ 7 Styrets oppgaver
Styret forestår stiftelsens forvaltning etter Stif-
telsesloven. Spesielt tilligger det styret å:
• utarbeide og regelmessig revidere retningslinjer 

for stiftelsens virksomhet,
• godkjenne arbeidsprogrammer og budsjetter 

for kommende periode,
• avgi årsrapport og regnskap for stiftelsens virk-

somhet,
• ansette og avskjedige direktør,
• påse at sammensetningen av staben er tilpas-

set de oppgaver som stiftelsen har og skal gå 
inn for i framtiden, herunder spesielt holde seg 
orientert om direktørens ansettelser og avskje-
digelser av ledende personale som rapporterer 
direkte til direktøren, samt fastlegge lønns- og 
arbeidsvilkår for personalet innenfor de regler 
som er fastsatt i Arbeidsmiljøloven og de regler 
som binder stiftelsen på tariffmessig grunnlag,

• overvåke stiftelsens arbeid, herunder dens 
faglige virksomhet, og sørge for forsvarlig 
økonomi, herunder tilstrekkelige reserver.

§ 8 Representasjon utad
Styret representerer stiftelsen utad. Stiftelsens sig-
natur kan tegnes av styrets leder og et annet sty-
remedlem i fellesskap. Styret kan meddele prokura.

§ 9 Styrets møter
Styrets leder eller den lederen bemyndiger, inn-
kaller til styremøte. Det skal innkalles til styremøte 
hvis det forlanges av minst halvparten av medlem-
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mene. Styret er beslutningsdyktig når minst fire av 
medlemmene, deriblant leder eller nestleder, er til 
stede. Direktøren deltar i styremøtene uten stem-
merett. For øvrig gjelder Stiftelseslovens paragraf 9.

§ 10 Direktør
Direktøren har den daglige ledelsen av stiftelsen. 
Direktøren forbereder de saker som skal behandles 
av styret, og iverksetter dets vedtak.

§ 11 Endring av vedtektene
Endringer av disse vedtektene kan besluttes av sty-
ret med to tredjedels flertall av de tilstedeværende 
styremedlemmer i to møter med minst tre måned-
ers mellomrom. Endringer i formålsparagrafen skal 
i tillegg godkjennes av Kunnskapsdepartementet 
og Norges forskningsråd.

§ 12 Revisjon
Stiftelsens regnskaper revideres av autorisert revi-
sor. Revisor skal påse at stiftelsens virksomhet er 
i samsvar med stiftelsens formål, at virksomheten 
drives på en økonomisk forsvarlig måte og at of-
fentlige tilskudd nyttes etter forutsetningene.

§ 13 Oppløsning
Stiftelsen oppløses etter beslutning av styret med 
minst to tredjedels flertall av de tilstedeværende 
styremedlemmer i to styremøter sammenkalt med 
minimum tre måneders mellomrom. Beslutningen 
skal godkjennes av Kunnskapsdepartementet og 
Norges forskningsråd. Stiftelsens midler skal, etter 
styrets nærmere beslutning anvendes slik at det 
formål stiftelsen har søkt å tjene blir tilgodesett 
best mulig.








